bonum est, ponere in Domino meo spem meam. Quid plura loquendo immorer, nobilem jam insignemque in omni parte Ecclesia habebat, in plebe dabat in affluentia eleemosynam, parans sibi divitias profuturas, thesaurum non deficientem in cælis, studens sibi facere amicos de inimico mammona, qui eum reciperent in æterna tabernacula. Jam vero illius confabulatio et familiaris collocutio quam esset sana, quamque dulcis, quam efflax, vix dictu credibile: monebat jugiter subjectos, Dei præcepta servare, Dei mandata implere, castitatem custodire, charitatem fraternitatis diligere, inferni supplicia metuere, paradisi gaudia desiderare. Inferebat autem docens *quo magis inimicorum circumdamur agminibus, ideo semper nos oportet esse sollicitos;* addebat quoque quod caro fragilis pugnat sola cum pluribus, ideo exercitatissimum pati oportet conflictum, et ne paveamus, Heliseus hortatur dicens, quia *plures nobiscum sunt quam cum illis.* Memorabat frequenter quod humani inimicus generis, *rugiens sicut leo, querit quem devoret,* et quod non querit homines infideles, sed de Ecclesia separare festinat; unde et libro Job, *esca ejus electa,* de qua re verba Domini geminabat dicens: *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem;* nec non et Pauli monita sæpius ruminabat, dicens: *Orationi instate, vigilantes in ea in gratiarum actione.*

CAPUT XVI.

Cum autem irruptiones gentilium circumquaque audiret, dicebat: *Nostris peccatis Barbari fortes sunt, nostris vitiis Romanum succumbit imperium. Infelices, aiebat, nos quantum displicemus Deo, ut armis Barbarorum ira illius in nos desæviat! Pœnitentiam (inquit) agamus, ut tandem repropitiatus Deus misericordiam suam nobis tribuat in sempiternum.* Præterea quantum fuerit Ecclesiæ Cadurcæ in augmentationem rerum, et omnes pene norunt, et ipsa possidens Ecclesia testatur, multos quidem nobiles, multos attraxit mediocres, per quos Ecclesia constat ditata, multa terrarum compendia, multa villarum prædia acquisivit, non quidem ulli tollendo, sed benefaciendo, et coemendo, eodemque attrahente multaque beneficia affluenter tribuente, Polus, Agilenus, Dodo, Badigenus, Severus, Matregisilus, Nicassus, Dadinus, Abulnaus, Abremundus, Felix, Ausceldes, Gauretredes, Basona, Orontia, Nicetia, Afrania, multique alii, quos longum est narrare, res sponte suas donatione Ecclesiæ dederunt. In quibus et ex quibus præcipue Bobila senatrix Romana.... quondam relicta multa rerum suarum Ecclesiæ ejus, necnon et monasteriis contulit, non solum prædiorum ac villarum collationem, verum etiam ornamentorum ac pannorum multam summam indulsit. Ipsaque in monasterio beati viri, et in eadem basilica, ubi ipse requiescit, sepulturam emeruit. Dedit ad ipsud monasterium, pro oblatione, vel loco sepulturæ suæ, villas quatuor juris sui, quarum vocabula sunt hæc: Villaris Venestria, Vinistri, Lingius, et Mauringus. Desiderius

autem præter eos, quos dulcedine et studio bonitatis suæ traxit, ipse quoque tanto se amore in Ecclesiæ Cadurcæ ampliationem diffudit, ut quidquid ex parentum successione, quidquid regio munere, quidquid propria comparatione acquisisset, eidem libere per testamenti seriem delegaret: nam et Caderense de Usco ex pago Cadurcino impetravit, et regio ex hoc præcepto perpetualiter Ecclesiæ obtinuit, exceptis aliis firmitatibus quas suis etiam alumnis diversis in locis concessit, Ecclesiæ Cadurcæ specialiter dedit.

CAPUT XVII.

In territorio Cadurcino dedit villas..... In Albiensi vero territorio dedit villas, Sessio, Tantalio, Nasio, Lautrego, Petrogo, Terriniaco, Picio, Cerveano, Carciago, Marato, Buxio, Marinio, Caborinno, Grancialo, Marinamas, Aquimo, Marcialio, Erobeno, Fraialo, Blanciniaco, Galliaco, cum domo eximia miræque magnitudinis compta, infra muros Albiensis oppidi constructa. Dedit per basilicas monasteriorum Cadurcæ positas villas has: basilicæ S. Saturnini, et S. Ursicini dedit in Cleppio Legidiaco, et Thoerio; monasterio S. Stephani dedit villas Aquiniaco et Cassiaco; basilicæ S. Mauricii dedit Dunsiacò, Cambone, et Ossilingas, dedit Taxonias, et loco nuncupante Coercoexeno; basilicæ S. Jacobi, dedit Maciaco et Petrolieco; basilicæ S. Martini, dedit Daneciaco, Cepolia; et basilicæ Sanctorum Parvulorum Justi et Pastoris Cornutio et Cocurnaco; basilicæ S..... dedit portiones Malaritio, Fascito, Polonio, et Costrio; basilicæ S. Remedii, dedit portionem Vilantreco, Carrechia, Somelingas et Criscentio; basilicæ S. Egenii, dedit villam Fosciaco; item basilicæ antedicti S. Martini Tensalas, et Parnis et Lalo; monasterio Cadurcæ sito, ubi ipse corpore requiescit, dedit villas..... Matciliaco, Carvuiaco, Criscentio,..... Prosemogo, Montiago,.....; deditque ibi ex collatione illustris viri Agiles, Pisciacò, Gaucinico, et Marcellago. Sed quis valeat digno cauere præconio, quanta pio optatu, quanti operis studio Cadurcæ Ecclesiæ contulerit, quanta ob animarum medelam incitamenta, quanta ob corporum stipendia exercitia gesserit, quod singulari studio ac pene inaudito ingenio omni tempore mœnia urbis suo labore struxerit, quod villas omnes, quod prædia Ecclesiæ decoraverit, quod monasterii septa prærogativa quadam dignitate in..... domorum amplitudine et basilicarum admiranda altitudine, ac volutionum ambienda pulchritudine..... pene studio ac singulari fabrica sustulerit. Denique, primam inibi more antiquorum basilicam præripiens quadris ac delolatis lapidibus ædificavit, non quidem nostro Gallicano more, sed sicut antiquorum murorum ambitus magnisque quadrisque saxis exstrui solet fundamentis, cui geminas summo porticus adijciens opere assimilavit, in quibus quidem et in cunctis episcopatus sui statu, tanto se accinxit studio, et tanto effudit ingenio, ut quicquid ad utilitatem, ornatumque municipii, ac prædiorum ejus pertinet, exquisierit, ventilaverit, invenerit, atque crexerit, et licet hæc